
tartalmát támogassák. Es én ez utóbbi körülményt nagyon je-
lentősnek tartom; mert ha igaz is, hogy a nyilvános számadá-
sokat, sokan nem olvassák, a kik pedig olvassák nagyobbára 
nem értik, de az a kevés szakember, a ki elolvassa, már ele-
gendő világosságot, adhat az egésznek. 

(Dr. B. T.) 

A nyeremériyrészlettel járó tökebiztositás előnyei. 
E g y statisztikai összeállítás szerint, a mely ama 84 német 

biztosító társaságról került a- nyilvánosság elé, a melyek a halál 
ellen való életbiztosításaikat két osztályba sorolják és az egyikbe 
azokat osztályozzák, a melyek nyereményrószlettel kapcsolato-
sak, a másodikba azokat, a melyek nem járnak nyereményrész-
lettel, 1891-ben a tökebiztositás szaporodása mind a két csoport-
Inán 19(3,364.266 márkára rúgott. '1892-ben pedig annak a tőke-
biztositásnak a szaporodása, a mely csupán csak nyeremóny-
részszel járt kapcsolatban 210,736.257 márka volt. E két szám-
adatból az világlik ki, hogy a nyereményrészszel járó biztosítás 
1892-ben 14,371.991 márkával volt több, mint 1891-ben a nye-
reményrészszel vagy a nélkül járó tőkebiztositások teljes ösz-
szege. Es ezen eredményből azt tanulni, hogy Németországban 
általában is nagyon rohamosan gyarapodik az életbiztosítás, de 
azt is, hogy a nyereményrészszel járó biztosítás a közönség 
körében határozott rokonszenvvel, előszeretettel találkozik. 

Nincs kezünk ügyében szám szerint való kimutatása annak, 
hogy nálunk Magyarországon mennyi esik az évenkint kötött 
tőkebiztositásokból a nyereményrészlettel vagy anélkül járó biz-
tosítási csoportba; de azt hisszük, hogy nem tévedünk, ha azt 
állítjuk, hogy a viszony itt más, mint Németországban és nálunk 
az egyik és a másik csoport között lényeges különbség aligha 
lesz és ha lesz, akkor bizonyára a nyereményrészlet nélkül járó 
biztosítás lesz elsőségben. Mivel pedig a nyereményrószlettel 
járó biztosítás a biztositónak minden körülmények között több 
előnyt biztosit, mint az' egyszerű tökebiztositás, nem lehet egé-
szen alaptalan annak kutatása, hogy a nyereményrészlettel járó 
biztosítás nálunk nem örvend olyan mértékben közkedveltség-
nek. mint Németországban. 

Ha mélyebben, erkölcsi és anyagi oldalait kutatjuk a-do-
lognak. majdnem önkénytelenül abban kell keresnünk és csak 
abban lehet találnunk is okát, hogy nálunk a gazdasági- és 
kereseti viszonyok egészen mások, mondjuk ki, hogy sokkal 
kedvezőtlenebbek, mint Németországban. A z egész vi lág arra 
van kényszerítve, hogy takarékoskodjék, de főleg arra van 
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utalva az a néposztály, a melyből a biztosítók legnagyobb része 
kikerül. Ezek pedig, tudva lévő dolog, nem azok, a kik nagy 
bőségben élnek, hanem épen azok, a kiknek minden garast 
számvetéssel szabad elköltenie. Minden kiadást szükségképen 
ugy kell redukálniok, a mint csak lehet; mivel pedig a nyere-
ményrészlettel kapcsolatos tőkebiztositás az első pillanatra a 
kötvény megdrágulását jelenti, habár a jövőben épen ellenke-
zőleg formálódik az állapot, a biztosító nem. igen kap a nyere-
ményrészlettel járó drágább kötvény után. 

E g y másik oka a nyereményrészlettel kapcsolatos töke-
biztosítás gyengén való kultiválásának az a bizalmatlanság, a 
melylyel a közönség az ígért nyereményrészletekkel szemben 
viselkedik. Nem szoktak e kilátásba helyezett nyereményrész-
letekre általában súlyt fektetni; többé vagy kevésbbé nagyon 
problematikusnak tartják a reményt, a melyért áldozatot hozni 
senki sem. érzi magát késztetve. Végül számba kell még. venni 
azt a nagyfokú tudatlanságot is, a mely a közönség kebelében 
a biztosításról és annak egyes ágairól még manapság is uralko-
dik. Azután nagy hiba az is, hogy az ügynök csakhogy az üz-
letet megköthesse, mindenek §lőtt az alacsony diju kötvényt 
ajánlja a biztositandónak. 

Mindezek meglehetősen sajnálandó körülmények, mert két-
ségen felül álló, hogy a nyereményrészlettel járó biztosítás a 
biztosítottra sokkal elönyösebb, mivelhogy minden prosperáló 
biztosító intézetnél a biztosított nyereményrészlete mindig na-
gyobb lesz, mint a nyereményrészlettel járó vagy az anélkül 
való kötvény közötti difterenczia. Továbbá mennél szolidabb és 
mennél öregebb az intézet annál nagyobbak a nyeremények. 

A z intézetek igazgatóinak oda kellene hatni, hogy ügynö-
keik nagyobb nyomatékkal kínálják a nyereménynye.l járó köt-
vényeket és a közönséget részletesen tájékozzák a tőkebiztosi-
tás ezen fajának előnyeire. b—i p—/. 

A berlini Viktória vasúti javak szál l í tását biztosító kötvénye. 
Sok panasz hallatszott fel évek során át ama nehézségek 
ellen, a melyeket a szállítmányok biztosítása körül, a teherszál-
lítmányokat biztosító német társaságok támasztottak. E pana-
szok. kapcsán több ízben hangzott fel annak óhajtása, hogy a 
szállitmányosok és a biztosítók közös munkában szerkesszenek 
egy kötvényt, a mely a megváltozott forgalmi viszonyoknak 
megfeleljen. Már 1879-ben mozgatták ez eszmét a német szál-
litmányosok, a kiknek körében akkor leghangosabban azt a 
tervet pártolták, hogy maguk a szállitmányosok csináljanak egy 
biztosító intézetet; de a résztvevők olyan szórványosan jelent-
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keztek, hogy a kívánt töke nem került ki. E mozgalom hatása, 
alatt • szerkesztett egy teherszállítmányok biztosítását szorgalmazó 
német biztositó-társaság, 1884-ben egy kötvényt, a melyet a 
német szállítmányosok egyesülete egy jobb hiján elfogadott és 
ajánlt is tagjainak, de a tagok nem igen vették igénybe. 

Ujabban a berlini Viktória foglalkozott a teherszállítmá-
nyok biztosításának kérdésével és a szállitmányosok köréből ki-
szivárgó hangok után itélve, ugy látszik több szerencsével, mint 
kollégái, a melyek egyébként is e téren, a Viktóriával szemben 
tanitványszámba mennek, mivel a biztosítás ezen ágát tulajdon-
képen a Viktória kezdeményezte 1853-ban. A Viktória bizto-
sítási kötvényét szintén a német szállítók egyesületének társa-
ságában szerkesztette és a folyó év elején léptette életbe. 'E 
kötvényben (átlag-kötvény) kifejezésre jutnak a fejlődött forga-
lom követelményei és nincsenek többé halomszámra összehordva 
azok a „külön föltételek" meg „pótlék határozmányok", a me-
lyek a forgalomban levő kötvények áttekinthetőségét lehetet-
lenné tették. 

A Viktória uj kötvénye átlag-kötvény ós a napi szállít-
mányok maximumára szól, ellentétben az eddigien forgalomban 
levő kötvényekkel, a melyek szintén átlag-kötvények voltak 
ugyan, de a napi fon/alom maximumára vonatkoztak. Nagyon 
szembeötlő előnye az uj kötvénynek a régiek fölött az, hogyr a 
biztosított sohasem kerül abba a helyzetbe, hogy mint önbiztOr 
sitó a kár megtérítéséhez valamivel hozzájáruljon, mert á szál-
lítmányok mind addig élvezik a biztosítást, a míg rendeltetésük 
helyére nem érnek, tekintet nélkül arra, hogy 6 nap vagy 6 
hétig vannak uton. > 

A szóban levő kötvény nevezetesebb pontjait a követke-
zőkben ismertetjük. • 

A. németországi vasutak forgalmi szabályzata értelmében 
fel vannak ez utóbbiak mentve a kár megtérítésének kötele-
zettsége alól, ha a kárt magasabb rendű hatalom beavatkozása 
okozta v a g y pedig lia a kár a rendelkezési joggal bíró hibája 
folytán támadt. E határoz-mányra vonatkozólag a Viktória köt-
vényének 1. §-a azt mondja, hogy a biztositó-társaság megtérít 
minden a szállítás folyamán támadt veszteséget és kárt, bele-
értve azokat a károkat is, a melyek magasabb rendű hatalom 
beavatkozása folytán támadtak és nem véve k i még azokat .sem, 
a melyek a. biztosított tulajdon alkalmazottainak hibája folytán tá-
madtak avagy az áruk együvé rakodásából származtak. Csupán azt-
a lopást nem téríti meg a Viktória, a mely a biztosított alkal-
mazottait terheli. Kiterjeszti az 1. §. a biztosítás hatályosságát 
azon veszélyekre is, a melyek megtérítésére . a biztosított, mint 
szállítmányba,' mint fuvaros, illetőleg mint szállítással- foglalkozó 
vállalkozó a törvény vagy a kereskedelmi jogszokások értelmé-
ben 'kötelezhető. Ha a biztosítás keretébe' eső áruk még más-
felől is biztosítva voltak, a Viktória akkor is megtéríti a kárt,. 



ha a szóban levő másik biztosító-társaság a kár megtérítésére 
nem volt köteles. 

A kötvény 2. §-áben kimondja a Viktória, hogy a bizto-
sítást még azon esetekben is fen tartja, a melyekben a vasutak 
szavatossága a tarifa értelmében megszűnt, és érvényben levő-
nek mondja ki azon árukra is, a melyek csomagolattanul vagy 
hiányos csomagolással szállíttattak. 

A 7. §. czikkely kimerítően szól a tűzkár koczkázatról, a 
melyet a biztosító társaság a csomaggyüjtő helyeken összehal-
mozott áruk iránt elvállal. E tekintetben már kiutat, biztosit 
magának a Viktória, amennyiben csak azon kár megtérítését 
vállalja magára, a me.lyet az illető csomaggyüjtő állomásnál biz-
tosítást elvállaló tűzkárt biztosító intézet, a maga szabályzata 
értelmében nem téríthet meg. (b. p.) 

Franczia életbiztosító-társaságok. Francziaországaak négy, 
korra és vagyonra elsőrendű életbiztosító társasága nem régi-
ben az iránt intézett kérvényt a kereskedelmi miniszterhez, 
liogy engedtessék meg nekik, miszerint a dijak kiszámításánál 
eddig alapul vett magas kamatlábat 31/2%-ra leszállíthassák ós 
hogy az újkori tapasztalatok által korrigált halálozási tabellát 
alkalmazhassák. E kérvényt a miniszter szó nélkül visszaküldte 
a folyamodóknak. Hogy miért tette ezt, alig képes az ember 
önmagával elértetni. A tőkekamat folyton való apadása, a mely 
legjobban mutatkozik a franczia járadék és más biztos befekte-
tésü papírok magas árfolyamában, már magában is elegendőnek 
kellene arra nézve lenni, hogy a miniszter megadja, a mit a 
kérvényezők kivánnak. De még jobban igazolja a kervényezők 
kérelmének alapos voltát az a tapasztalás, a melyet maga az 
állam is szerzett, A rokkantak állami biztositója kezdetben 5%,, 
később éVgVo-ot vett alapul a díjtételek megállapításakor, de 
mind a két esetben olyan veszteségek érték, hogy 1886-ban 
alapszabály szerint azt kellett megállapítani, hogy a kiszámítás 
alapjául szolgáló kamatlábat a piaczi kamatlábhoz fogja min-
denkorra arányitani, Ezt a határozatot követve állapították meg 
a folyó évre a 3 7 a 0 / o - o t , ugyanazt a kamatlábat, a melyet a 
társaságok is kérnek. Az 1886-bau hozott törvény az életjáradé-
kok megállapítására egy uj halandósági táblázatot helyezett ki-
látásba, a mennyiben elrendelte, hogy Deparcieux-nek kutatásai 
a halandósági tabellák megszerkesztésénél figyelembe veendők. 
Különben maga a kormány is belátta,. hogy az eddigi halálozási 
táblázat már nem felel meg a helyzetnek és az állami élet- és 
baleset elleni biztosítás fentarthatására a tartaléktőkének 100,000 
frankkal való nagyobbitását kérte; mert különben nem tehetne 



•27 

eleget az elvállalt kötelezettségeknek. Á z a különös hát az egész 
dologban, hogy az állam a maga javára nemcsak követeli, de 
igénybe is veszi azokat a kedvezményeket, a melyeket a magán-
vállalatoknak megadni nem hajlandó. (/>.) 

Az életbiztosítási kötvény a hagyatékhoz tartozik-e? Ezen 
kérdésben katározott minap az osztrák legfelső biróság és ki-
mondotta: Ha az örökhagyó a bemutatóra szóló kötvény felett 
végrendelkezett, ez a hagyatéki leltárba felveendő. Érdekességé-
nél fogva felemiitjük az ezen Ítélet alapját képező esetet: A 
kincstári jogügyek ügyésze átiratot intézett a hagyatéki bíró-
sághoz, hogy X, hagyatékáról felvett leltárt egészíttesse ki az 
által, hogy Y. biztosító társaságnak 3000 frtról kiállított köt-
vényét a leltárba ós pedig a cselekvő vagyon közé vétesse fel. 
A z első bíróság a kórelemnek helyt nem adott, elutasító vég-
zését azzal indokolta, hogy a kötvény a bemutatóra szól, a ha-
gyatékban nem találtatott és bemutatónak, illetőleg kedvezmé-
nyezettnek nem az örökhagyó, hanem a bécsi értéktőzsdei alku-
szok grémiuma tekintendő, a melynek a biztositásí összeg ki is fizet-
tetett. A másod- és harmadbiróság a hagyatéki leltár kiegészí-
tését rendelte el azon indokolással, hogy mivel az örökhagyó 
végrendeletében a biztosítási kötvény után járó összegről intéz-
kedett ós ezt nővérének hagyományozta, kétségtelen, hogy ezen 
kötvény, illetőleg a kifizetendő összeg a hagyaték alkatrészét 
képezi. 

* 

Adalék a biztositásí ajánlatban foglalt kérdésekhez. E g y gyár-
tulajdonos baleset ellen biztosította magát és azon kérdésre, 
vájjon mint kereskedő vagy szakember (kaufmännisch oder 
technisch) mtiködik-e a gyárban, azt felelte: „Igen, mind a két-
fóleképen, amennyiben a felügyelet ezt megkívánja." Azon kér-
désre, váj jon doldogik-e a gyárban (fémáru gyár) azt felelte: 
3Sfem. Néhány nappal a biztosítási szerződés megkötése után, az 
egyik gépen valami hiba esett s az ott alkalmazott munkás 
gyors segítséget kórt, a gyártulajdonos maga sietett a hiba 
helyreigazítására, miközben egyik keze olyannyira megsérült, 
hogy hosszabb ideig munkaképi el enné vált, A biztosító társa-
ság 'vonakodott a gyártulajdonos által igényelt kárösszeget és 
napidijakat kifizetni s a dolog perre került. A perben a bizto-
sító ugy érvelt, hogy felperes a biztosítási ajánlatban tartalma-
zott bemondása ellenére akkor dolgozott a gyárban. A bíróság 
azonban a biztositót elmarasztalta, mivel a biztosítottnak fent 
emiitett munkálkodása a felügyelettel szoros összefüggésben van. 


